
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.515                                                         Conde, 13 de maio de 2019 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.515                                                                                                               MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
 

 

 

 
 
 
       
DECRETO Nº 0161/2019                        CONDE, 13 DE MAIO DE 2019. 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional para autorização das 
despesa orçamentárias e dá outras 
providências. 
 

A Prefeita Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, demais 
legislações vigentes e conforme a Lei Nº 10092019 de 14/01/2019, 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.329.000,00 (dois milhões, trezentos e vinte e nove mil reais). Destinado a 
suplementar as seguintes dotações: 
 
21000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1099   CONST REF E AMPL DE EQUIP PUBLICOS E URBANIZAÇÃO 
17.605.0016.1099.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES               1.500.000,00 

Valor Total da Ação (1099) R$      1.500.000,00 
Valor Total do Órgão (21000) R$     1.500.000,00 

 
 
21600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
1102   AQUISIÇÃO DE EQUIP E MATERIAIS PERMANENTE P/UBS 
10.301.0034.1102.4490520000.220 EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE        580.000,00 

   Valor Total da Ação (1102) R$          580.000,00 

 
2048 MANUT DAS ATIV DO PROG DE ATENÇÃO BÁSICA PAB-FIXO 
10.301.0034.2048.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO                103.000,00 

Valor Total da Ação (2048) R$      103.000,00 
 
2053 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA MUN DE SAÚDE 

10.301.0034.2053.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO             78.000,00 
10.301.0034.2053.3390360000.211 OUTROS SERV.DE 
TERC.PESSOA FISICA 

 
50.000,00 

Valor Total da Ação ( 2053 ) R$ 128.000,00 

2055  MANUT DAS ATIV DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
10.302.0034.2055.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO             18.000,00 

Valor Total da Ação ( 2055 ) R$ 18.000,00 

Valor Total do Órgão ( 21600 ) R$ 829.000,00 

Valor Total R$ 2.329.000,00 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o 
crédito orçamentário no valor de R$ 2.329.000,00 (dois milhões, trezentos 
e vinte e nove mil reais). Descriminado nas seguintes dotações: 
 
20400  COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
2010   MANUTENÇÃO DAS ATIV DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
06.181.0009.2010.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO                 50.000,00 

06.181.0009.2010.3390320000.001 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

20.000,00 

Valor Total da Ação ( 2010 ) R$ 70.000,00 

Valor Total do Órgão ( 20400 ) R$ 70.000,00 
 
20500  SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO DIGI 
2011  MANUT DAS ATIV DA SEC DE COMUNIC E DIFUSÃO DIGITAL 
24.131.0010.2011.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 
100.000,00 

Valor Total da Ação ( 2011 ) R$ 100.000,00 

Valor Total do Órgão ( 20500 ) R$ 100.000,00 

 
20600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
1004  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
04.122.0011.1004.4490520000.001 EQUIPAMENTOS  E MATERIAL  
PERMANENTE                                                                        100.000,00 
                                                   Valor Total da Ação (1004 ) R$        100.000,00 
                                                        Valor Total do Órgão (20600) R$           100.000,00 
 
20900 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
2019  MANUT DAS ATIV DA SECRET MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
04.121.0015.2019.3390390000.001 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA  
JURIDICA                                                                                                         100.000,00 

Valor Total da Ação ( 2019 ) R$ 100.000,00 

Valor Total do Órgão ( 20900 ) R$ 100.000,00 

 
21000  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1099    CONST REF E AMPL DE EQUIP PUBLICOS E URBANIZAÇÃO 
17.605.0016.1099.3390390000.001 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA  
JURIDICA                                                                                                         700.000,00 
17.605.0016.1099.4490510000.990 OBRAS E INSTALACOES                       90.000,00 

Valor Total da Ação ( 1099 ) R$ 790.000,00 

Valor Total do Órgão ( 21000 ) R$ 790.000,00 

 
21100  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
2023   MANUT DAS ATIV DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
18.541.0017.2023.3390360000.001 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA  
FISICA                                                                                                                 200.000,00 

Valor Total da Ação ( 2023 ) R$ 200.000,00 

Valor Total do Órgão ( 21100 ) R$ 200.000,00 

21400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 

12.361.0027.1008.4490510000.111 OBRAS E INSTALACOES                        769.000,00 

Valor Total da Ação ( 1008 ) R$ 769.000,00 

2027  MANUTENÇÃO DAS ATIV.DO ENS.FUNDAMENTAL-FUNDEB 40% 
12.361.0021.2027.3390300000.115 MATERIAL DE CONSUMO                      90.000,00 

Valor Total da Ação ( 2027 ) R$ 90.000,00 

2029  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSIN.FUNDAMENTAL-MDE 
12.361.0025.2029.3191130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS             110.000,00 

Valor Total da Ação ( 2029 ) R$ 110.000,00 

Valor Total do Órgão ( 21400 ) R$ 969.000,00 

 Valor Total R$ 2.329.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE  DA  PREFEITA 



                              2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 13 de maio de 2019 

 

 
Nº 1.515                                                                                                                                              MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0085/2019          CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Exonerar, ABRAÃO DE OLIVEIRA ARAÚJO, do cargo em 

comissão de COORDENADOR DE TRIBUTOS, símbolo CC-II, com lotação 
na SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL.  
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 
PORTARIA Nº 0086/2019               CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Exonerar, FABIO PEREIRA DE ARAÚJO, do cargo em comissão 

de COORDENADOR DO EMPREENDER MUNICIPAL, símbolo CC-II, com 
lotação na SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL.  
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 
PORTARIA Nº 0087/2019                CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Exonerar, VANESSA FRANCO FERREIRA DE AGUIAR 

MERKDEC, do cargo em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO, símbolo CDS-II, com lotação na 
SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL.  
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 

PORTARIA Nº 0088/2019                CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Nomear, FABIO PEREIRA DE ARAÚJO, para exercer em 

comissão o cargo de, COORDENADOR DE TRIBUTOS, símbolo CC-II, 
com lotação na SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 0089/2019                CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Nomear, VANESSA FRANCO FERREIRA DE AGUIAR 

MERKDEC, para exercer em comissão o cargo de, COORDENADORA DO 
EMPREENDER MUNICIPAL, símbolo CC-II, com lotação na SECRETARIA 
DA FAZENDA MUNICIPAL.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 

PORTARIA Nº 0090/2019                    CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Nomear, SEBASTIÃO RODIGUES DE FIGUEIREDO, para 

exercer em comissão o cargo de, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO, símbolo CDS-II, com lotação na 
SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

  

PORTARIA Nº 0091/2019                CONDE – PB, 13 DE MAIO DE 2019. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Nomear, MAGNO FERREIRA CUNHA, para exercer em 

comissão o cargo de, CHEFE DA DIVISÃO DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, símbolo CDS-III, 
com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 
 

 
 
 
       

 
 

PORTARIA Nº 006/2019                           CONDE, 13 DE MAIO DE 2019.   
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, no 
uso das atribuições que lhe confere a Legislação Municipal. 

 
   RESOLVE: 

 

Art.1º Constituir os servidores abaixo relacionados para integrarem, 
sob a presidência de Anagilsa Barbosa da Nóbrega Franco, a Comissão de 
Processo Seletivo Simplificado, conforme previsto no Edital nº 001/2019 – 
SEMEC, publicado no Diário Oficial do Município, em 24 de abril de 2019, 
conforme estabelece a Lei nº 01010/2019 que “Dispõe sobre a criação do 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES 



                              3 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 13 de maio de 2019 

 

 
Nº 1.515                                                                                                                                              MUNICÍPIO DE CONDE 

Programa Municipal de Alfabetização de Jovens e Adultos de Conde/PB, 
denominado - Agora Vai! e dá outras providências.” 

NOME CPF 

Anagilsa Barbosa da Nóbrega Franco 223.315.811-34 
Ednaldo Joaquim da Silva Júnior 056.478.484-27 
Fernando Bernardo de Oliveira 026.000.504-50 
Maria do Socorro Pontes 425.007.294-00 
Ricardo Magno Ferreira do Rosário 785.467.534-15 
Sandra Kalyne de Barros 012.561.294-02 

      
Art.2º A presente Comissão será responsável pelo 

acompanhamento de todas as etapas previstas no Processo Seletivo 
Simplificado, conforme Edital nº 001/2019. 

 
Art.3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação.                                             

 
APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

 
PORTARIA Nº 007/2019                           CONDE, 13 DE MAIO DE 2019.   
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, no 
uso das atribuições que lhe confere a Legislação Municipal. 

 
RESOLVE: 
 

Art.1º Divulgar a Lista dos(as) Alfabetizadores(as) 
Voluntários(as), devidamente inscritos no Processo Seletivo Simplificado e 
habilitados(as) a realizarem a Prova de Redação, conforme previsto no Item 
5 do Edital n° 001/2019/SEMEC, em observância às disposições previstas 
na Lei n° 01010/2019, que “Dispõe sobre a criação do Programa Municipal 
de Alfabetização de Jovens e Adultos de Conde/PB, denominado - Agora 
Vai! e dá outras providências.” 

 

N° NOMES CPF 

01 ANA FLÁVIA DA SILVA LIRA FIGUEIREDO 109.267.964-29 

02 ANGELA GAETA PEREIRA DOS SANTOS 214.097.628-23 

03 ARETHA MARIA DIAS DE MIRANDA 099.386.624-71 

04 BEATRIZ SANTOS DE OLIVEIRA ARAÚJO 080.953.684-66 

05 CARLA CRISTINA NUNES ALVES 103.115.314-40 

06 CLARISSA CARNEIRO PASSOS 396.595.108-45 

07 DANIELE DO NASCIMENTO LEANDRO 075.263.204-31 

08 FILIPI AUGUSTO BATINGA SIMÕES 074.102.324-55 

09 FLÁVIA VALÉRIA SALVIANO SERPA 074.008.814-93 

10 FLÁVIO DE LIMA VIEIRA - 044.044.964-27 

11 GABRIELA TERTHULLYNE CONSERVA 
SOARES 

095.237.924-40 

12 GISELE PEREIRA DA SILVA 013.087.704-21 

13 GLEYDSON PEREIRA DA SILVA 052.420.254-09 

14 IZABEL RAIMUNDO DA SILVA 032.714.584-64 

15 IZALANE CORRÊA 033.803.269-09 

16 JANAYNA DOS SANTOS SANTANA 017.569.434-60 

17 JÉSSICA RODRIGUES ANÍZIO LIRA 092.939.464-08 

18 JOSANIELLE VELEZ RIBEIRO GOMES 012.171.144-75 

19 JOSIETE BENTO DE ANDRADE 874.432.874-53 

20 KEILA LOURENÇO DA SILVA 326.701.438-73 

21 LUCIANA FERNANDA BELTRÃO DE 
ALMEIDA 

010.251.644-82 

22 LUIZ AURÉLIO GOMES DE FIGUEIREDO 009.657.004-02 

23 LUIZ GONZAGA DA SILVA NETO 073.053.654-83 

24 MAÉRCIO ARAÚJO DA SILVA 711.422.694-26 

25 MARIA DO CARMO RAMIRO DA SILVA 163.572.724-34 

26 MARIA GORETE SANTOS JALES DE MELO 674.184.654-91 

27 MARIA JOSÉ DE LIMA CENA 083.179.824-67 

28 MARIA JOUSE CESÁRIO DA SILVA 931.194.374-68 

29 MILTON EMILIO LIRA SANTOS 045.555.334-37 

30 MIRANDA MEIRA BEZERRA 911.642.904-44 

31 PATRÍCIA MARIA DA SILVA 978.663.934-00 

32 RAIMUNDA RAMOS LACERDA 414.579.354-49 

33 ROSEANE MICHELLE DIONIZIO OLIVEIRA 025.371.484-28 

34 WANBERSON ADELINO 093.043.864-70 

 
Art.2º A Prova de Redação, para os(as) candidatos(as) 

habilitados(as) será realizada no dia 16 de maio de 2019, das 8h às 11h, na 
sala de reuniões localizada na sede da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, situada na Rodovia PB-018, Km 3.1, Centro, Conde/PB. 

 
Art.3º Os(As) candidatos(as) que não realizarem a prova de 

redação prevista no Art.2º desta Portaria serão automaticamente 
eliminados do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital n° 
001/2019/SEMEC 

 
Art.4º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação.                                  

 
APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

 
 

 


